Дело № ...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Луховицы ...

Луховицкий районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Борзова Д.С., при секретаре судебного заседания Абрамовой Е.С., 

с участием государственного обвинителя - помощника ... городского прокурора Б..,

подсудимой К.

защитника - адвоката Ф. представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ... г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

К., родившейся ... года в ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка ... года рождения, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

К. совершила незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

К.., ... годаоколо ... часов ... минут, находясь на участке местности возле ..., действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, в нарушении ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, передав, незаконно сбыла участвующей в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств Ч. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой ... гр. и получила за это от последней деньги, в сумме ... рублей.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 (раздела «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

... года К. была задержана сотрудниками полиции и изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота произошло ... года в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимой под контролем правоохранительных органов. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая К. свою вину в указанном преступлении признала полностью и показала, что ранее она несколько раз употребляла наркотическое средство - гашиш, который заказывала через сайт «...», в настоящее время не употребляет наркотик. В начале ... года она через телефон, зашла на сайт «...» и заказала «гашиш», оплату произвела через телефон, на который пришло сообщение о координатах «...». Она вбила в телефоне в «...» координаты и поехала забирать гашиш. Около ... часов она на автобусе приехала в ..., и забрала «...» на ... под деревом в синей изоленте, убрала сверток в карман и поехала обратно в .... Приехав домой, она убрала сверток в карман своей куртки, чтобы муж не нашел его. У нее есть знакомая Ч., которой она предложила купить наркотик, так как ей нужны были деньги. Она позвонила Ч. ... года и предложила продать той гашиш за ... рублей. В последующем она созванивалась с Ч. с номера телефона мужа. Около ... часов ей на телефон мужа позвонила Ч. с которой договорились о встречи. Она взяла сверток и положила в карман своей одежды и пошла с дочерью на детскую площадку. Около ... часов к ней подошла Ч., которой передала сверток, а последняя передала деньги ... рублей, деньги убрала в карман, после того как Ч. ушла, она была задержана сотрудниками полиции, в последующем доставлена в отдел. Обстоятельства досмотра и задержания не оспаривает. В содеянном раскаивается. 

Оценивая показания К. суд приходит к выводу, что они последовательны, согласуются между собой и другими материалами дела.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель С. суду пояснил, что он работает оперуполномоченным в ГНК ОМВД России .... В ... года в ГНК ОМВД России ... поступила оперативная информация о том, что жительница ... ..., К.., занимается распространением и хранением наркотических средств. Руководством ОМВД России ... было решено провести в отношении К. ОРМ «проверочная закупка».Проведение мероприятия было поручено оперуполномоченному Т. Он, а так же оперуполномоченные Н., К. и П. оказывали Т. содействие в мероприятии.В роли покупателя выступала Ч., последняя должна была приобрести гашиш за ... рублей. Он с группой проехали к ... и стали наблюдать за обстановкой. Видел как из машины вышла «покупатель» Ч. и пошла в сторону .... Через некоторое время Ч. встретилась с К. недалеко от .... После этого, на телефон позвонил Т. и сообщил, что нужно осуществить задержание К. что ими было и сделано. При задержании К. сопротивления не оказывала и последняя была доставлена в отдел, где была досмотрена П.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Т. суду пояснил, что он работает оперуполномоченным в ГНК ОМВД России .... В ... года в ГНК ОМВД России ... поступила оперативная информация о том, что жительница ..., К. занимается распространением и хранением наркотических средств на территории города и .... В целях проверки информации и было принято решение провести в отношении К. ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. В качестве «покупателя» наркотических средств в выступала Ч., которая находясь в отделе, собственноручно написала заявление, в котором выразила согласие на участие в данном мероприятии. Ч. сообщила, что договорилась с К. о том, что последняя продаст ей гашиш на сумму ... рублей. Перед мероприятием Ч. была досмотрена П.., каких-либо запрещенных веществ и предметов при покупатели не было. Ч. были вручены деньги в сумме ... рублей, достоинством ... рублей, ... рублей, две купюры, достоинством по ... каждая, две купюры достоинством по ... рублей каждая, были сняты копии, которые Ч. убрала в карман одежды.Около 17 часов на телефон Ч. позвонила К. и сообщила, что она может подходить к ее дому. В присутствии Ч. и понятых был осмотрен цифровой диктофон, после чего диктофон был установлен в дамскую сумку, находящуюся при Ч..Все участвующие в мероприятии лица проехали на машине в ....Приехав к ..., Ч. вышла из машины и пошла в сторону ..., он и понятые стали наблюдать за обстановкой. Затем Ч. и К. встретились, а потом разошлись. Ч. подошла к машине и пояснила, что сбыт состоялся, показала сверток. С., Н. и К. осуществили задержание К.. Затем все проехали в ОМВД России .... В кабинете Ч. в присутствии понятых добровольно выдала диктофон, а в присутствии П. была досмотрена Ч., которая добровольно выдала сверток и пояснила, что сверток приобрела у К. за ... рублей. Затем в присутствии П. и понятых, был проведен личный досмотр К., в ходе которого у последней, были обнаружены денежные средства в сумме ... рублей. Все процессуальные действия проходили с участием понятых и были оформлены протоколами.

Допрошенный в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу свидетель Ч.чьи показания оглашены судом на основании ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д....), покупателя наркотических средств, следует, что около года назад она в ... познакомилась с К., которая проживает в .... Они стали периодически общаться Когда они общались с К. в разговоре ей стало известно, что К. иногда курит наркотическое средство гашиш, которое насколько она помнит, К. заказывала на каком-то интернет сайте. Она тоже ранее употребляла гашиш. К., несколько раз предлагала приобрести у нее гашиш, но она отказывалась.

... года днем она была у своей бабушки в .... В обеденное время, ей на мобильный телефон с абонентским номером ... позвонила К. Звонила та с абонентского номера .... В разговоре К. сказала ей, что у нее есть гашиш, который она может ей продать за ... рублей. Она согласилась купить гашиш, но денег у нее не было, она сказала, что как только найдет деньги позвонит К.. После разговора с К. она подумала, что ей не стоило соглашаться покупать у К. гашиш, так как она решила бросить курить его, поэтому о К. она решила сообщить сотрудникам полиции, что и сделала. После этого она поехала в ОМВД России ..., где встретилась с сотрудниками ГНК, которым рассказала о сложившейся ситуации. Оперуполномоченные С.. и Т. сразу же предложил ей принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств, где она должна была выступить в качестве покупателя. Она согласилась. 

В кабинет сотрудников ГНК тогда были приглашены две женщины, которые выступали в роли понятых. Ей и этим женщинам сотрудник полиции Т. разъяснил права и обязанности и вопросов ни у кого не возникло. В их присутствии она написала заявление на участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии. Затем Т. пояснил, что необходимо провести ее личный досмотр. Т. потом пригласил в кабинет женщину-полицейского, а сам из кабинета вышел. Женщина полицейский в присутствии все тех же понятых провела её личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а так же собственных денежных средств у нее обнаружено не было. При этом женщина полицейский заполняла протокол, в котором все расписались. При ней находился только принадлежащий ей мобильный телефон и дамская сумка. 

Потом она позвонила на мобильный телефон К. и сказала той, что она нашла деньги и готова купить гашиш. К. в разговоре сказала ей, что еще занята и сказала, чтобы она позвонила через час. Спустя время она снова стала звонить К., но телефон К. был выключен, тогда она позвонила на мобильный телефон мужа К.. А потом, К. позвонила ей сама и сказала, что она может прийти к дому К. где-то к ... часам ... минутам, где последняя продаст ей гашиш.

После этого, Т. пояснил понятым, что в телефонном разговоре с «продавцом» наркотиков они договорились о цене за гашиш, а именно ... рублей, ей была вручена сумма. При этом перед вручением указанных денег, купюры были отксерокопированы и на копиях все расписались. Затем она убрала деньги в карман надетой на ней одежды. Ей были вручены две купюры достоинством по ... рублей каждая, одна купюра достоинством ... рублей, две купюры достоинством ... рублей каждая и одна купюра, достоинством ... рублей. Также ей был вручен цифровой диктофон марки «...». Все вышеуказанные действия были оформлены соответствующими протоколами. Она с Т. и с двумя девушками понятыми поехали в ..., к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия. Т. приехав в ... припарковал машину на обочине автодороги напротив .... Она вышла из машины и пошла по обочине дороги в сторону .... Она увидела К. не доходя дома ..., вблизи ..., К. была недалеко от стоящего там батута. Увидев К., она сразу подошла к последней. Они стали разговаривать. Во время разговора К. передала ей сверток, обернутый изолентой синего цвета, который она сразу же убрала в карман надетой на ней одежды, а она, в свою очередь, передала К. деньги, в сумме ... рублей, которые та убрала в карман халата. При этом она помнит, что спросила у К. точно ли в свертке гашиш, последняя ответила да. Так же она при К. пересчитала деньги, последняя убедившись, что она отдала ей ... рублей, убрала их в карман. После этого они расстались. Она пошла в сторону, где была припаркована автомашина Т. а К. пошла в сторону батута. Она подошла к автомашине Т., где по прежнему находился он и двое понятых. Она села в машину и достала из кармана сверток, переданный ей К., после чего пояснила всем присутствующим, что именно этот сверток она купила у К. за ... рублей. После этого она убрала сверток в карман, и они поехали в ОМВД России .... Находясь в ОМВД России ... она добровольно в присутствии тех же двух девушек понятых, выдала женщине полицейскому сверток, который ей продала ФИО1 полицейский забрала у нее сверток, развернула его при этом в свертке находилось спрессованное вещество коричневого цвета, она снова завернула его в ту же изоленту и упаковала в конверт, на котором все присутствующие расписались. Так же в ОМВД России ... в присутствии нее и понятых был вскрыт конверт, в котором находился диктофон. Запись, имеющаяся на диктофоне была прослушана. На записи отчетливо слышался ее голос и голос К.. Была составлена стенограмма записи, все участвующие лица поставили свои подписи. Запись была скопирована на диск, а диск упакован в конверт, на котором все так же расписались. Затем с нее было взято объяснение, и она ушла из ОМВД России ... и с К. она больше не общалась. 

ФИО2., Н..,данными ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу, аналогичными по своему содержанию, и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса (т.1 л.д. ...), согласно которым, каждый из них состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России .... ... года они принимали участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого в отношении К. Оказывали содействие оперуполномоченному Т.., который сообщил им, что в качестве покупателя будет выступать Ч. Они должны были задержать К., после совершения сбыта. Около ... часов Т. сообщил им, что К. связалась с Ч., и сообщила, что последняя может подходить к ее дому ... к ... час. ... мин, где та и продаст ей гашиш. Они проехали на автомашине по указанному адресу, где припарковались на обочине автодороги, недалеко от указанного дома. Недалеко от них, припарковалась машина С. Так же в том же районе была припаркована и машина Т. с двумя понятыми. Они видели, как из машины Т. вышла Ч. и по обочине дороги пошла в сторону .... Около ... часов, Ч. встретилась с К., после чего Ч. пошла в сторону автомашины Т., а К. перешла автодорогу, и пошла в сторону стоящего там батута. После этого практически сразу же им было дано указание задержать К. что ими было и сделано. После этого с задержанной К. они проехали в ОМВД России ..., где передали Т. 

Допрошенный в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу свидетель П.чьи показания оглашены судом на основании ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д....), дала по существу показания, согласно которым, она состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России .... ... года она оказывала содействие оперуполномоченному ГНК Т., в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Её участие в указанном мероприятии заключалось в том, что в ... часов ... минут, она провела личный досмотр выступающей в качестве «покупателя» Ч., в присутствии двух женщин понятых, разъяснила права всем его участникам, вопросов ни у кого не возникло. При проведении личного досмотра Ч. каких-либо предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, так же при Ч. не было и собственных денежных средств, при Ч. был только принадлежащий ей мобильный телефон и дамская сумка. Далее она ... часов ... минут снова провела досмотр выступающей в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств Ч. снова проводила досмотр, в ходе указанного действия Ч. добровольно сдала ей сверток, выполненный из изоленты синего цвета, пояснив при этом, что в свертке находится гашиш, который последняя купила у К. за ... рублей. Других предметов и веществ, подлежащих изъятию, у Ч. обнаружено не было. После того как Ч. выдала сверток и досмотр был закончен, она позвала в кабинет Т. который в присутствии всех участвующих лиц развернул сверток, под изолетной находился небольшой полиэтиленовый пакет, в котором находилось спрессованное вещество коричневого цвета. Т. упаковал данный сверток в конверт. Через некоторое время после этого она осуществляла досмотр задержанной К. в присутствии все тех же двух женщин понятых. При этом перед проведением досмотра, она разъяснила права всем его участникам, вопросов ни у кого не возникло. Она попросила представиться задержанную К. и выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у нее имеются. К. назвала свою фамилию, имя и отчество и пояснила, что ничего запрещенного при ней нет. В ходе проведения досмотра К., в кармане, надетой на ней халата были обнаружены денежные купюры в сумме ... рублей. Купюрами достоинством ... рублей, ... рублей, две купюры достоинством по ... рублей каждая, две купюры, достоинством по ... рублей каждая. К. при этом пояснила, что эти деньги она получила от Ч. за то, что продала ей наркотическое средство гашиш. Обнаруженные у К. денежные купюры были изъяты, упакованы в конверт, на котором расписались все присутствующие лица. Ею, по ходу проведения досмотра, составлялся соответствующий протокол, в котором все участники, не сделав замечаний, поставили свои подписи.

Допрошенные на предварительном следствии свидетели П.Е.., К.КЮ чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса, из которых следует, что они подтвердили свое присутствие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств ... года (т.1 л.д....).

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший ... г. от оперуполномоченного ГНК ОМВД России ... старшего лейтенанта полиции Т.., из которого следует, что ... г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, по адресу ... К., ... г.р., зарегистрированная по адресу: ..., сбыла Ч. полимерный сверток с прессованным веществом темного цвета, обмотанный изолентой синего цвета (т....);

рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший ... г. от оперуполномоченного ГНК ОМВД России ... старшего лейтенанта полиции Т.., из которого следует, что ... г. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, по адресу ... К., ... г.р., зарегистрированная по адресу: ..., сбыла Ч. наркотическое средство гашиш, массой .... (т....);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемой К. от ... г., со схемой и фототаблицей (т.1 л.д....);

протоколом осмотра места происшествия от ... г., со схемой фототаблицей,в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах на восток от .... Осматриваемый участок местности имеет прямоугольную форму и размеры 2х2м. Подложка осматриваемого участка грунтово-травяное покрытие. В центре осматриваемого участка местности с востока на запад проходит пешеходная грунтовая тропа. В северной части осматриваемого участка местности произрастает участок лиственной породы наибольшей высотой 2.20м. Со слов участвующей в осмотре К. под данным кустарником в траве она .... забрала сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который .... продала Ч. за ... рублей (т.1 л.д....);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от ... г., согласно которого, начальник полиции ОМВД России ... подполковник полиции Г. рассекретил результаты ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств» в отношении К. (т.1 л.д....);

постановлением от ... г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», из которого следует, что К.., занимается хранением и распространением наркотических средств на территории ..., в связи с чем, в отношении К. необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств (т.1 л.д....); 

заявлением Ч. от ... г. из которого следует, что она добровольно изъявила желание на участие в проведении проверочной закупки наркотических средств в качестве покупателя в отношении К. (т.1 л.д....);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ... г., из которого следует, что оперуполномоченный ОУР ОМВД России ... П. ... г. в присутствии понятых, провела осмотр Ч. В ходе осмотра у гр. Ч.. предметов, запрещенных к свободному обороту, в том числе наркотических веществ, а так же собственных денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д....);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ... г., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ОМВД России ... Т. ... г. в присутствии понятых произвел пометку денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотических средств. Помечены денежные средства в сумме ... рублей: 1 купюра достоинством ... рублей с номером: ..., 1 купюра достоинством ... рублей, с номером: ..., две купюры, достоинством по ... рублей каждая с номерами: ..., ..., две купюры, достоинством по ... рублей каждая, с номерами: ..., .... Вышеуказанные купюры помечены путем ксерокопирования и после пометки переданы Ч.. выступающей в роли «покупателя» наркотических средств (т.1 л.д....);

ксерокопией денежных купюр: 1 купюра достоинством ... рублей с номером: ..., 1 купюра достоинством ... рублей, с номером: ..., две купюры, достоинством по ... рублей каждая с номерами: ..., ..., две купюры, достоинством по ... рублей каждая, с номерами: ..., ... (т.1 л.д....);

актом осмотра и вручения технических средств от ... г., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ОМВД России ... Т. ... г. в присутствии понятых вручил Ч. цифровой диктофон «...» с целью документирования содержания последующих переговоров между Ч. и К. (т.1 л.д....);

актом сдачи и осмотра технических средств от 03.06.2020 г., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ОМВД России ... Т. ... г. в присутствии понятых изъял у Ч.. цифровой диктофон марки «...», который упакован в конверт и опечатан (т.1 л.д....);

актом добровольной сдачи от ... г., из которого следует, что «покупатель» Ч. ... г., в присутствии понятых добровольно сдала оперуполномоченному ОУР ОМВД России ... П. полиэтиленовый пакетик с веществом, обмотанный изолентой синего цвета. Вещество было упаковано в конверт и опечатано (т.1 л.д....);

протоколом личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от ... г., из которого следует, что оперуполномоченный ОУР ОМВД России ... П. в присутствии понятых досмотрела К.., в ходе досмотра обнаружены денежные средства, в сумме ... рублей (т.1 л.д....);

актом вскрытия и прослушивания аудиозаписи от ... г. (т.1 л.д....);

протоколом осмотра предметов от ... г. с ксерокопиями, в ходе которого осмотрены денежные средства (т.1 л.д....);

протоколом осмотра предметов от ... г., в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета размерами 230х165 мм. При вскрытии конверта в нем обнаружено фрагмент изоленты синего цвета, наибольшими размерами 1,5х1,5см. и пресс-пакет размерами 6х3см., в котором на момент осмотра находится спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, выполненное в виде куска неправильной формы, наибольшими размерами 1,2х 0,7см. (т.1 л.д....);

справкой об исследовании № ... от ... г. из которой, следует, что спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, массой ... г, представленное на исследование в конверте, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздела «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. В результате исследования израсходовано .... представленного вещества. Остаток наркотического средства составил ... гр. (т.1 л.д....);

заключением физико-химической экспертизы № ... от ... г., из которой следует, представленное на экспертизу вещество, «изъятое у Ч. ... г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств» является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составила ... г. В процессе проведения экспертизы израсходовано ... г. вещества. Остаток наркотического средства составил:- ... г. (т.1 л.д....);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ... г., в ходе которого осмотрена и прослушана запись, имеющаяся CD-R диск марки ««...». Осмотром и прослушиванием фонограммы установлено: на CD-R диске марки «...» имеется один файл на котором, имеется разговор двух женщин о сбыте наркотического средства (т.1 л.д...);

протоколом осмотра предметов от ... г. в ходе которого, осмотрена детализация телефонных звонков с абонентского номера ... на абонентские номера ...; ... за ... г. (т.1 л.д....).

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется. Не доверять заключению экспертизы у суда также не имеется оснований, экспертное исследование проводилось лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и обладающим необходимым стажем работы и специальным познаниями в исследуемой области.

Материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» собраны в строгом соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8, 13 Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании вынесенного уполномоченным лицом соответствующего постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Действия оперативных сотрудников были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления. 

Фактов применения противоправных действий в отношении К.., направленных на её склонение к сбыту наркотического средства судом не установлено. 

Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на наличие у К. умысла на сбыт наркотического средства, сформировавшегося у неё независимо от действий сотрудников полиции.

Оценивая собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находя их достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное К. обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, нашло свое подтверждение. Данный вывод основан не только на признательных показаниях самой К., но и на доказательствах, исследованных в судебном заседании, содержание которых изложено выше. Каких-либо сомнений в виновности подсудимой у суда не имеется.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей. Указанные лица не имеют оснований для оговора, их показания об обстоятельствах произошедшего, носят последовательный, взаимодополняющий характер, подтверждаются документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. Оснований для самооговора подсудимой не имеется.

Действия К. суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного К. преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное К. преступление является умышленным, сопряжено с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья населения и относятся в силу части 4 статьи 15Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжкого преступления. 

Обсуждая личность К.., суд принимает во внимание, что она принимала участие в проверке показаний на месте, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не привлекалась к уголовной и административной ответственности, по месту жительства характеризуется как лицо, на которое жалоб и заявлений от жителей не поступало. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п. «г» и п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в протоколе проверке показаний на месте. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются и учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой К.., судом не установлено. 

Наличие смягчающего наказания обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления у К.., отсутствие отягчающих наказание обстоятельств является основанием для применения при назначении подсудимой наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает, что К. вину признала полностью, в содеянном раскаялась, способствовала раскрытию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что судом признаны обстоятельствами, смягчающими наказание, и признавая указанную совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, а также принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, личности виновной, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, не связанное с реальной изоляцией от общества, с применением правил, установленных ст. 73 УК РФ, возложив на неё в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФисполнение определенных обязанностей. Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ. Оснований для применения п.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

За осуществление защиты К. в суде в порядке ст. 51 УПК РФ, вынесено постановление о выплате защитнику Ф. вознаграждения в сумме ... рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

К. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание К. считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную К.. обязанности: не менять постоянного места регистрации и жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в установленный день являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении К. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно:

наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой .... - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России ... - уничтожить;

Билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ... года; Билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ...; Билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ... года; Билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ... года; Билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ... года; Билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ... года- хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России ... - обратить в доход государства через финансовую часть ОМВД России ...;

аудиозапись разговора имеющегося на СD -R диск марки «...»; детализация звонков абонента ..., принадлежащего Ч. за ... г. - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки адвоката Ф. в сумме ... (...) рублей подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через ... районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Д.С. Борзов